重 庆 市 金 质 职 业 培 训 学 校

关于开展 2023 年 11 月起重装卸机械操作工
（桥式起重机司机、叉车司机）职业技能等级

认定的公告

为提升起重机从业人员的操作、维护保养水平，推进职业

技能等级认定工作的开展，我校定于 2023 年 11 月 11 日开展

起重装卸机械操作工（桥式起重机司机、叉车司机）职业技能

等级认定工作，现将有关事宜公告如下：

一、评价机构：重庆市金质职业培训学校。

二、认定地点、时间

（一）理论认定时间：11 月 11 日 09:30-11:00；

（二）技能认定时间：11 月 11 日 11:30-15:30；

（三）认定地点：重庆市金质职业培训学校金凤校区（九

龙坡区新金大道西侧国家特种设备应急培训演练基地）。

三、认定职业（工种）：起重装卸机械操作工（桥式起重

机司机）、起重装卸机械操作工（叉车司机）。

四、认定级别

五级（初级）、四级（中级）、三级（高级）。

五、申报条件

学历：初中毕业（或相当文化程度）。

（一）具备以下条件之一者可申报五级/初级工:

1、累计从事本职业工作 1 年（含）以上。

2、本职业学徒期满。

（二）具备以下条件之一者可申报四级/中级工:

1、取得本职业五级/初级工职业资格证书 (技能等级证书)

后累计从事本职业工作４年（含）以上。

2、累计从事本职业工作６年（含）以上。

3、取得技工学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得

毕业证书的在校应届毕业生）；或取得经评估论证、以中级技

能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证

书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。

（三）具备下列条件之一者可申报三级/高级工:

1、取得本工种四级/中级工职业资格证书（技能等级证

书）后累计从事本工种工作 ５ 年（含）以上。

2、取得本工种四级/中级工职业资格证书（技能等级证

书），并具有高级技工学校、技师学院毕业证书（含尚未取得

毕业证书的在校应届毕业生）或取得本工种四级/中级工职业资

格证书（技能等级证书），并具有经评估论证、以高级技能为

培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未

取得毕业证书的在校应届毕业生）。

3、具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本

工种四级/中级工职业资格证书（技能等级证书）后累计从事本

工种 2 年（含）以上。

注：本专业或相关专业: 机械、电气类专业。

六、考核方式

（一）理论知识考试：闭卷纸质试卷考试；

（二）技能考核：现场实际操作。

七、收费标准

职业（工种）名称 职业编码 级别
理论

认定费

技能

认定费

原材

料费
小计

起重装卸机械操作工

（叉车司机）

6-30-05-01

五级 35 160 90 285

四级 40 210 90 340

三级 45 260 90 395

起重装卸机械操作工

（桥式起重机司机）

6-30-05-01

五级 35 160 90 285

四级 40 210 90 340

三级 45 260 90 395

八、报名方法

（一）电脑端：重庆市金质职业培训学校门户网站-立即

报名-登录账号、密码（如没有则先注册）-素质报名；

（二）手机端：重庆市金质职业培训学校微信公众号-在

线服务-登录账号、密码（如没有则先注册）-素质提升。

九、联系方式

李老师：89232211 按 7 转分机 8020，15683035220。

重庆市金质职业培训学校

2023 年 10 月 20 日